Администрация Ординского муниципального округа Пермского края
УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ

П Р И К А З
с. Орда

30.06.2021 № 288

Об утверждении Плана
мероприятий («дорожной
карты») по реализации
Концепции региональной
системы оценки качества
дошкольного образования
в Ординском муниципальном
округе Пермского  края

На основании приказа Министерства образования и науки Пермского края от
10.06.2021 №26-01-06-659 «Об утверждении Концепции региональной системы
оценки качества дошкольного образования в Пермском крае до 2024 года», приказа
Министерства образования и науки Пермского края от 24.06.2021 № 26-01-06-697
«Об утверждении Плана мероприятий («дорожной карты») по реализации
Концепции региональной системы оценки качества дошкольного образования в
Пермском крае до 2024 года», в целях формирования единой региональной системы
мониторинга качества дошкольного образования
П Р И К А З Ы В А Ю :

1. Утвердить прилагаемый План мероприятий («дорожную карту») по
реализации Концепции региональной системы оценки качества дошкольного
образования в Ординском муниципальном округе Пермского края.

2. Руководителям образовательных учреждений, реализующих образовательные
программы дошкольного образования:

2.1 .обеспечить реализацию мероприятий в установленные сроки;
2.2. утвердить План мероприятий («дорожную карту») по реализации Концепции

региональной системы оценки качества дошкольного образования в
образовательных учреждениях Ординского муниципального округа, реализующих
образовательные программы дошкольного образования.

3. Контроль за исполнением приказа возложить на специалиста управления
образования Т.Л. Шутёмову.

Начальник управления образования С(Щ О.В. Погорелова

С приказом ознакомлена:
« г а »  Я Ф О М л А '  2 0 A s f r .

Т.Л. Шутемова

УТВЕРЖДЕН
приказом управления образования
администрации Ординского
муниципального округа
от 30.06.2021 № 288

План мероприятий («дорожная карта»)
по реализации Концепции региональной системы оценки качества дошкольного образования

в Ординском муниципальном округе Пермского края

№
п\п

Мероприятие (содержание деятельности) Ответственные Срок исполнения Планируемый результат

1 .Нормативно-правовое обеспечение

1.1 Разработка и утверждение критериев и
показателей системы оценки качества
дошкольного образования на
муниципальном уровне

МОУО август 2021 Утверждены критерии и
показатели системы оценки
качества дошкольного
образования на муниципальном
уровне

1.2 Разработка и утверждение плана проведения
мониторинга в рамках реализации системы
оценки качества дошкольного образования на
институциональном, муниципальном уровнях

МОУО сентябрь 2021 Утвержден план проведения
мониторинга в рамках
реализации системы оценки
качества дошкольного
образования на
институциональном,
муниципальном уровнях

2. Общесистемные мероприятия

оJ

2.1. Участие в обучающих мероприятиях для
муниципальных экспертов, задействованных
в мониторинге качества дошкольного
образования Пермского края

МО ПК, ПРО ПК, МОУО сентябрь 2021 Сформирован реестр
специалистов, привлеченных к
процедуре оценки качества
дошкольного образования

2.2. Участие в семинарах/вебинарах/совещаниях
по специфике организации процедуры оценки
качества дошкольного образования на
муниципальном уровне для специалистов
органов управления образованием

МО ПК, ПРО ПК. специалисты
управления образования

сентябрь 2021 изучены рекомендации по
проведению процедуры оценки
качества дошкольного
образования

2.3. Участие в семинарах/вебинарах/совещаниях
по специфике организации процедуры оценки
качества дошкольного образования на
институциональном уровне для
административных работников ДОО.

МО ПК, ПРО ПК,
административные работники
ДОО

сентябрь 2021 изучены рекомендации по
проведению процедуры оценки
качества дошкольного
образования

2.4. Проведение мониторинговых исследований
качества дошкольного образования на
муниципальном уровне по показателям:

условия реализации основных
образовательных программ дошкольного
образования;
- эффективность деятельности
административных команд по принятию
управленческих решений в части повышения
качества дошкольного образования;
- функционирование официальных сайтов

МОУО ежегодно Мониторинг проведен,
определено наличествующее
состояние качества
дошкольного образования

2.5. Проведение образовательными
организациями, реализующими
образовательные программы дошкольного
образования, мероприятий:

по функционированию и развитию
внутренней системы оценки качества

Образовательные организации,
реализующие образовательные
программы дошкольного
образования

ежегодно

Система функционирует и

4

образования в образовательной организации;
- по оценке созданных в организации условий
в соответствии с требованиями стандарта;
-по участию в мониторинговых
исследованиях качества дошкольного
образования и иных оценочных процедурах в
рамках оценки и контроля качества
образования;

по проведению процедуры
самообследования и самооценки и
трансляции результатов на официальных
сайтах;
- по информированию родителей (законных
представителей) о проведении и результатах
процедуры оценки качества дошкольного
образования;
- по размещению на официальном сайте
положительного контента о деятельности
образовательной организации

развивается
Проведена оценка условий

Участие обеспечено

Проведена процедура
самообследования, результаты
размещены на сайте

Информация о результатах
доведена до родителей
(законных представителей)

Размещены материалы,
способствующие
формированию положительного
имиджа образовательной
организации

2.6. Проведение совещания с руководителями
.образовательных учреждений, реализующих
образовательные программы дошкольного
образования, по вопросам оценки качества
дошкольного образования

МОУО 1 раз в течение года проведено

3. Мониторинг хода реализации плана

3.1. Подготовка и представление результатов
реализации Плана мероприятий на
муниципальном и институциональном
уровне

МОУО, образовательные
учреждения

ежегодно Отчет

5

3.2. Подготовка рекомендаций по
совершенствованию функционирования
системы дошкольного образования
Ординского муниципального округа на
основе данных мониторинга

МОУО ежегодно Рекомендации по результатам
реализации региональной
системы оценки качества
дошкольного образования
Пермского края

3.3. Участие в семинарах /вебинарах/совещаниях
по результатам оценки качества дошкольного
образования на муниципальном уровне для
специалистов органов управления
образованием, трансляция информации

МО ПК, ПРО ПК, специалисты
управления образования

ежегодно Совершенствование системы
управления качеством
дошкольного образования на
муниципальном уровне

3.4. Участие в семинарах/ вебинарах/ совещаниях
по результатам оценки качества дошкольного
образования на институциональном уровне
для административных работников ДОО
Пермского края, трансляция информации

МО ПК, ПРО ПК,
административные работники
ДОО

ежегодно Совершенствование системы
управления качеством
дошкольного образования на
институциональном уровне

[